*Tertio*, Hebraei, Chaldaeus et Pererius: *Dietsus* est, inquit, mons hic *Dominus videt*, quia Dominus in hoc monte vidit afflictionem, obedientem

(1) Pro *דתי*, quod Vulgatus interpres recte vertit *post tergum*, multi codices habent *דתי*, *unum*, scilicet arietem.

Tab. 39  
Isaac an  
dupl. scilicet  
ma.

Quid  
aries  
mystice?

Vers. 14.

Cur  
mons hic  
dicitur  
sit, Do-  
minus  
videt?  
Causa  
prima.  
Etyrna  
Moria, id  
est visio  
Dai.

Ovige  
vici Je-  
rusalem.  
Russicut.

Socialis.

Tertia

tiam et sacrificium Abrahæ, illudque acceptavit, atque afflicto Abrahæ providit, per angelum sistentem gladium Abrahæ, et per aristem pro Isaaco substitutum.

Quarto, dicitur mons hic, « Dominus videt, » quia in monte hoc extruendum erat templum, in quo Deus visurus et exauditurus erat supplicantium vota. Unde Chaldæus putat Abrahamum hic sua immolatione, montem hunc Moria, sive Sionem destinasse templo, illudque ibi edificandum prædixisse. Sic enim habet Chaldæus: « Et dixit Abraham coram Domino: Hic erunt servientes (Deo) generationes, propterea dicebatur in die hæc: In monte hoc Abraham coram Deo immolavit. »

Unde usque hodie dicitur: IN MONTE (subaudi cui nomen est) DOMINUS VIDEBIT, — subaudi, hoc illudve gestum, vel factum est. Cum enim homines narrant aliquid, quod accidit, vel factum est in monte Sionis, sive in Moria, dicunt id factum esse in monte, cui nomen est, « Dominus videbit, » q. d. Eliamum hoc tempore, quo ego Moses hoc scribo, iste mons exinde vocatur « Dominus videt, » vel « videbit, » quia scilicet in eodem Abraham Deo immolavit dicens: Dominus videbit, vel providebit sibi victimam, filii mi; et quia in eodem Deus Abrahæ visus est, ut vertunt Septuaginta, dum ei per angelum apparuit.

Secundo, « usque hodie dicitur, » etc., q. d. Usque hodie hoc dicto Abrahæ, « Dominus videbit » et providebit, quasi proverbio utimur, dum in angustiis consilium, speramus et invocamus Dei auxilium. Speramus enim quod, sicut in monte hoc Moria Dominus vidit, tam afflictionem, quam pietatem et obedientiam Abrahæ et Isaac, eorumque misertus est: ita pariter nos posterosque nostros præsertim in hoc eodem monte et templo Moria orantes, in qualibet afflictione, videbit, respiciet, exaudiet et liberabit. Ita S. Hieronymus, Cajetanus et Pererius.

Idem proverbium Christianis usurpandum, ut in omni tribulatione recipiant se in montem Moria, in montem templi, in montem spei et orationis, dicantque: Dominus videbit et providebit omni necessitati meæ.

Ita S. Gordius Martyr, spe in Deum fretus, ultro se Præsidii et tormentis obtulit; jubet ille expediti flagella, rotas, equuleos, et omne tormentorum genus excogitari. Gordius, oculos ad cælum elevans, illud psalmi pronuntiavit: « Dominus mihi adjutor, non timebo, quid faciat mihi homo, et non timebo mala, quoniam tu mecum es. » Tormenta deinde ultro in se provocat, et si quæ morte intercedant increpat, ac tandem vultu alicui in ignis supplicium volens se immisit, inquit S. Basilus, serm. De Gordio.

Nota: Pro מֵיִן הַר, id est videbit, jam Hebræi aliis punctis legunt מֵיִן הַרְאָה, id est videbitur, quasi dicant: « Unde usque hodie dicitur, in monte Dominus videbitur, » id est. apparebit et

Dominus videbit, id est providebit.

Tribulatio, id est in monte, id est in oratione, id est in spei, id est in tormentis.

succurret. Sed eodem redit sensus; cum enim Deus videt nos, tunc pariter videtur a nobis.

Verum S. Ambrosius, Eucherius, Vatablus et Lipomannus sic exponunt, quasi hæc sit prophætia de Christo, q. d. « In monte Dominus videbitur, » id est, Christus Dominus apparebit in monte hoc et templo Sion, cum in eo concionabitur, et in monte Calvaria, cum in eo crucifigatur; unde et Septuaginta vertunt: In monte Dominus visus est.

13. VOCAVIT AUTEM ANGELUS DOMINI ABRAHAM SE. — Ver. 13. CUNDO, — quia primo vocavit eum, cum venisset filium immolaret, vers. 11. Per angelum hunc Origenes intelligit Filium Dei: Filius Dei, ait, sicut inter homines habitu repertus est homo, ita hic inter angelos habitu repertus est angelus, non quasi angelicam naturam assumpsit, sed quia angeli munus, quod est Dei voluntatem annunciare, hic suscepit. Verum contrarium docent passim Patres, scilicet angelum hunc fuisse angelum, non Filium Dei; patet enim ex sequentibus cum loqui ut legatum Dei verbaque Dei enuntiare quasi esset præco Dei; ergo fuit angelus, non Filius Dei.

16. QUIA FECISTI HANC REM. — Hinc videtur quod Abraham hæc sua obedientia et filii victima, inter alia meruerit, saltem de congruo, ut ex sua stirpe potius quam ex alia, imo ex eodem Isaaco nasceretur Christus; ac consequenter idem meruit et Isaac. Hoc enim est præmium obedientie, quod mox subjicit Deus dicens: « Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. » Ita Pererius. Vide quid sit Deo obedire; vide quam grata, quanti meriti apud Deum sit obedientia. Præclare S. Hieronymus (vel quisquis est auctor), epist. De Circumcis.: « Cum, ait, unico non parcat in terris, stellas pro filiis annumerare jubetur in cælis. » Cursemen Abrahæ comparatur stellis dixi cap. xv, vers. 5.

17. POSSIDEBIT SEMEN TUUM PORTAS. — Ver. 17. putat abraham hæc sua obedientia et filii victima, inter alia meruerit, saltem de congruo, ut ex sua stirpe potius quam ex alia, imo ex eodem Isaaco nasceretur Christus; ac consequenter idem meruit et Isaac. Hoc enim est præmium obedientie, quod mox subjicit Deus dicens: « Benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. » Ita Pererius. Vide quid sit Deo obedire; vide quam grata, quanti meriti apud Deum sit obedientia. Præclare S. Hieronymus (vel quisquis est auctor), epist. De Circumcis.: « Cum, ait, unico non parcat in terris, stellas pro filiis annumerare jubetur in cælis. » Cursemen Abrahæ comparatur stellis dixi cap. xv, vers. 5.